concedido ao conde Rústico (Rustico), segundo alegou o seu filho, Bovazanus; ao conceder o 

libelo o bispo impôs a ela um regime tributário: em troca da exploração dos recursos da igreja 

– casas, vilarejos [casalini], cortes [urtis], vinhas, campos (cultos ou incultos), florestas, 

fontes e cursos d’água – os concessionários se comprometeram a pagar a pensão anual de 4 

8  Enquanto os membros das camadas mais altas da aristocracia eram chamados pelos nomes de família, entre 

os membros da “elite média” eram comuns epítetos referindo-se aos seus ofícios (COLLAVINI, 2008: 75), 
por isso este Raniero foi registrado como medicus. 

9  “Anno ab incarnatione domini nostri Jhesu Xpi millesimo centesimo vicesimo sexto die martis qui fuit mense 
genuarii indictione sexta. In Xpi nomine placuit atque convenit inter episcopum Gulielmum de civitate 
Veteris Urbis nec non Ildibrandinum filius q. Pepolus Homodei et Homodei et Parte filii Ildibrandi et 
Rapizellus nepotem eis, ut in Dei nomine dedit ipse episcopus eidem istis personis, silicet Ildibrandinus 
Homodei et Parte et Rapizellus ad fictum censum reddendum causa libellario nomine idest medietate de 
ecclesia Sante Xpine, que est posita in villa Porrani cum suis perninentiis et medietate de ecclesia Sancti 
Martini cum suis pertinentiis, casis, casalinis, urtis, vineis, campis, silvis, cultis vel incultis, aquis aquarum 
licet cursibus earum, et faciant ipsis locis quicquid eis fuerit oportunum, sive ex fruibus earum rerum licet 
censum quod ex inde annue dominus dederit et heredibus eorum quicquid voluerint sine omni episcopi et 
successorum eorum contradictione. In tali vero tenore ut ipsis infrascriptis personis debent persolvere 
unumquemque annum in omne festivitate Sancti Stefani denarios bonos papiensium IIII in ipso episcopatu, 
alia insuper imposita eis non fiant, pena vero inter se posuerunt, si ipse episcopus Gulielmus et suique 
successorum et ipsi germani Homodei et Parte et Rapizellus nepotem et Ildibrandinum consanguineus suique 
eorum heredum non adimpleverint, sicut superius legitur, tunc compromiserunt componere pars partim 
fidem servanti sol. c. papiensium et insuper hoc libellum omni tempore firmum stabilique permaneat. Actum 
in Civitate Veteris Urbis iuxta casali episcopio feliciter. Signum infrascripti Episcopi Gulielmi qui hunc 
libellum fieri rogavit, et insuper pretium haccepit sol. XXXX medulanensium. Rainerius Cenzo, Toncella et 
Brectaldellus et Gulielmolus Marro et Rainerius medicus, isti rogati sunt testes, et Bovazanus comes dedit 
seu finem fecit de ista libelaria, quam ipse dicebat habere in fegum, et pater eius Rusticus da Episcopo a 
infrascriptis personis Ildibrandinus et Homodei et Parte et Rapizellus recepit sol. XX medulanensium, testes 
Malabranca et Toncella et Rainerius Toncella, medicus et Rainerius Petrus. Ego Rusticus Judex notarius 
sacri palatii scripsi post traditam complevi et dedi” (CDO: 13-14). 
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soldos paveses.